Дело № 1-481/2020 25RS0029-01-2020-003901-72

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Уссурийск 07 июля 2020 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Бабушкина Д.Ю.,

секретаря судебного заседания Зайцевой А.С., с участием:

государственного обвинителя – заместителя Уссурийского городского прокурора Бутова И.В.;

подсудимого ФИО1;

защитника – адвоката Щербак В.А., предоставившей удостоверение XXXX, выданное ДД.ММ.ГГ, ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ;

представителя потерпевшего ФИО33,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, XXXX, не судимого;

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 присвоил вверенное ему чужое имущество при следующих обстоятельствах. В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, ФИО1, работая коммерческим агентом ООО «Ист Лоджистикал Системс» (далее по тексту ООО «ИЛС»), расположенного в городе Уссурийске Приморского края по XXXX, являясь материально ответственным лицом по обеспечению сохранности вверенных ему ценностей, имея умысел на их хищение, собирая в соответствии с возложенными на него обязанностями и на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГ в торговых предприятиях оплату за реализованный им товар, часть вверенных ему денежных средств в кассу ООО «ИЛС» не вносил, а присваивал.

Так, ФИО1, в период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО3, расположенном по ул. XXXX в городе Уссурийске, часть денежных средств в сумме 2 000 рублей за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ООО «МВГ», расположенном по XXXX в городе Уссурийске, денежные средства в сумме 6 159 рублей 79 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО3, расположенном по ул. XXXX в городе Уссурийске, денежные средства в сумме 3 000 рублей за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО4, расположенном по XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 3 187 рублей 85 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО5, расположенном по XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 2 924 рубля 38 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО3, расположенном по ул. XXXX, денежные средства в сумме 2 000 рублей 00 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО6, расположенном по XXXX, денежные средства в сумме 1 227 рублей 36 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО7, расположенном по XXXXБ в городе Уссурийске, денежные средства в общей сумме: 10 046 рублей 70 копеек, а именно: по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ в сумме 4 000 рублей за поставленный товар ДД.ММ.ГГ, по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ в сумме 6 046 рублей 70 копеек, за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО8, расположенном по XXXX, денежные средства в сумме 5 807 рублей 58 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ООО «Магнит», расположенном по XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 4 984 рублей 48 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО9, расположенном по XXXX в XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 2 828 рублей 92 копейки за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО10, расположенном по XXXX в XXXX Приморского края денежные средства в сумме 2 376 рублей 47 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО11, расположенном в квартире XXXX Приморского края денежные средства в сумме 2 240 рублей 14 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО12, расположенном по XXXX в XXXX Приморского края денежные средства в сумме 1 825 рублей 66 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, счет-фактуре № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО13, расположенном по ул. XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 11 355 рублей 32 копейки за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО14, расположенном по XXXX, денежные средства в сумме 3 610 рублей 75 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО15, расположенном по XXXX денежные средства в сумме 1 815 рублей 87 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ООО «МВГ», расположенной по XXXXБ в городе Уссурийске, денежные средства на общую сумму 5 944 рубля 98 копеек, а именно: по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, счет-фактуре № XXXX в сумме 3 517 рублей 50 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ, по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, в сумме 2 427 рублей 48 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО16, расположенном по XXXX, денежные средства в сумме 3 455 рублей 36 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО17, расположенном по XXXX денежные средства в общей сумме 2 718 рублей 18 копеек, а именно: по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ в сумме 1 348 рублей 07 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ, и по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ в сумме 1 370 рублей 11 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО18, расположенном по XXXX, денежные средства в сумме 1 955 рублей 73 копейки за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО19, расположенном по XXXX, денежные средства в сумме 1 263 рубля 50 копеек за товар поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО20, расположенном в корпусе XXXX XXXX, денежные средства в сумме 4 191 рубля 85 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ООО «Магнит», расположенном по ул. XXXX XXXX Приморского края, денежные средства в общей сумме 7 757 рублей 17 копеек, а именно: 2 950 рублей 92 копейки за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ; 2 795 рублей 81 копейка за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ; 2 010 рублей 44 копейки за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО10, расположенном по XXXX в XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 1 321 рубль 51 копейка за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО21, расположенном по XXXX в XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 3 322 рубля 20 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО4, расположенном по XXXXВ в XXXX Приморского края, часть денежных средств в сумме 3 775 рублей 25 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО22, расположенном по XXXX в XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 4 433 рубля 90 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО22, расположенном по XXXX в XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 3 591 рублей 00 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО36., расположенном по XXXX, часть денежных средств в сумме 881 рубль 51 копейку за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО18, расположенном по XXXXА в городе Уссурийске, денежные средства в сумме 1 753 рубля 44 копейки за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО16, расположенном по XXXX, денежные средства в сумме 1 321 рубль 51 копейку за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО20, расположенном в корпусе XXXX XXXX, денежные средства в сумме 2 473 рубля 34 копейки за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО23, расположенном по XXXX, денежные средства в сумме 6 241 рубль 49 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО24, расположенном по XXXX, денежные средства в сумме 2 881 рубль 94 копейки за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ООО «Магнит», расположенном по ул. XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 2 190 рублей 83 копейки за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО9, расположенном по XXXX в XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 2 229 рублей 56 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО4, расположенном по XXXXВ в XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 4 000 рублей за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО25, расположенном по XXXX в XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 3 046 рублей 89 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии XXXX потребительского общества, расположенном по XXXX в XXXX Приморского края получил часть наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО26, расположенном по XXXX XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 1 633 рубля 53 копейки за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО13, расположенном по ул. XXXX в XXXX Приморского края, часть наличных денежных средств в сумме 2 394 рубля 00 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО22, расположенном по XXXX в XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 15 594 рубля 52 копейки за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ, получил в торговом предприятии ИП ФИО22, расположенном по XXXX в XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 11 837 рублей 18 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ и денежные средства в сумме 25 388 рублей 90 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО36., расположенном по XXXX, часть денежных средств в сумме 3 000 рублей за товар поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению. 

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ, получил в торговом предприятии ИП ФИО27, расположенном по ул. XXXX в городе Уссурийске, часть денежных средств в сумме 2 314 рублей 98 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению.

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ, получил в торговом предприятии ИП ФИО28, расположенном по XXXX в городе Уссурийске, денежные средства в сумме 8 851 рубль 60 копеек за товар поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению.

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ, получил в торговом предприятии ИП ФИО15, расположенном по XXXX, денежные средства в сумме 2 729 рублей 98 копеек за товар поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению.

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО29, расположенном в боксе XXXX XXXX, денежные средства в сумме 1 679 рублей 50 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению.

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ООО «Бриз ДВ», расположенном по XXXX, денежные средства в сумме 3 384 рубля 46 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению.

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ, получил в торговом предприятии ИП ФИО30, расположенном по XXXX, денежные средства в сумме 3 486 рублей 58 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению.

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО23, расположенном по XXXX, денежные средства в сумме 4 759 рублей 43 копейки за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению.

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ООО «Меринова и К», расположенном по XXXX, денежные средства в сумме 11 289 рублей 09 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению.

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ООО «Магнит», расположенном по улXXXX Приморского края, денежные средства в сумме 3 515 рублей 59 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению.

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО10, расположенном по XXXX в XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 4 293 рубля 28 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению.

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО21, расположенном по XXXX в XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 3 013 рублей 16 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ и в сумме 2 679 рублей 35 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № ARILU050215 от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению.

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии «Пчелка» ИП ФИО11, расположенном в XXXX в XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 3 027 рублей 56 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению.

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО13, расположенном по ул. XXXX XXXX Приморского края, часть денежных средств в сумме 3 990 рублей 00 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению.

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО22, расположенном по XXXX в XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 16 405 рублей 64 копейки за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению.

В период с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ИП ФИО22, расположенной по XXXX в XXXX Приморского края, денежные средства в сумме 2 579 рублей 64 копейки за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению.

В период с 09.00 до 18.00 часов не ранее ДД.ММ.ГГ и не позднее ДД.ММ.ГГ получил в торговом предприятии ООО «Теремок», расположенном по XXXXА в городе Уссурийске, денежные средства в сумме 1 844 рубля 49 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ и в сумме 2 000 рублей 00 копеек за товар, поставленный ДД.ММ.ГГ по товарной накладной № XXXX от ДД.ММ.ГГ, вверенные ему денежные средства в кассу не внес, сведения о собранной выручке не представил, а присвоил и распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ присвоил вверенные ему денежные средства на общую сумму 282 834 рубля 87 копеек, принадлежащие ООО «ИЛС», чем причинил потерпевшему ущерб в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением и гражданским иском, вину в инкриминируемом деянии признал полностью и вместе с защитником Щербак В.А. поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что подтвердил письменным заявлением, пояснил, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником, в чем состоит особый порядок принятия судебного решения и процессуальные последствия постановления приговора в указанном порядке он осознает.

Государственный обвинитель Бутов И.В., представитель потерпевшего ФИО33 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая, что условия, при которых подсудимым было заявлено ходатайство, соблюдены, удостоверившись в наличии предусмотренных ст. 314 УПК РФ оснований применения особого порядка принятия судебного решения, полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Считая, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд назначает ему наказание по правилам ст. 316 УПК РФ за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, – присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления наряду с данными о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено.

ФИО1 на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 4, л.д. 201, 203); по месту работы в ООО «Энергосфера» характеризуется положительно как ответственный добросовестный работник (т. 4, л.д. 218), по месту жительства – удовлетворительно, отмечено, что жалоб на его поведение в быту не поступало (т. 4, л.д. 215). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие у него одного несовершеннолетнего и двоих малолетних детей (т. 4, л.д. 207, 208, 209), явку с повинной (т. 4, л.д. 103), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, а также добровольное частичное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 4, л.д. 217).

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения его категории на менее тяжкую, и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в пределах санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного ФИО1 до и после его совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не выявлено.

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности преступления и сведения о личности подсудимого, состояние его здоровья, полагая, что менее строгие виды наказаний не смогут обеспечить достижение целей уголовной ответственности, суд признает законным, справедливым, отвечающим целям и задачам наказания, в полной мере соответствующим тяжести содеянного и данным, характеризующим личность виновного, назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ при определении его срока, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, цели его исправления и предупреждению совершения им новых преступлений. При этом суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального его отбывания, а поэтому в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным, возложив на осужденного исполнение в условиях контроля определенных обязанностей.

Полагая, что основное наказание будет достаточным для его исправления, суд пришел к выводу о нецелесообразности назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Рассматривая гражданский иск, заявленный к подсудимому потерпевшим ООО «Ист Лоджистикал Системс» о взыскании 282 834 рублей 87 копеек в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления (т. 1, л.д. 132), суд в соответствии со ст. ст. 15, 1064 ГК РФ находит исковые требования обоснованными, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено нарушение личных имущественных благ потерпевшего действиями подсудимого ФИО1, подсудимый исковые требования признал в полном объеме, но в то же время, с учетом частичного возмещения причиненного им ущерба в сумме 12 000 рублей, подлежащими удовлетворению частично на сумму 270 834 рубля 87 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, установив ФИО1 испытательный срок 02 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу – копии правоустанавливающих и финансовых документов ООО «Ист Лоджистикал Системс», копии документов контрагентов, находящиеся в материалах настоящего уголовного дела, хранить в уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Ист Лоджистикал Системс» в возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, – 270 834 рубля 87 копеек.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, – в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Д.Ю.Бабушкин